
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 

 

Série 

 

Número 5 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 14/2018 

Adita o n.º 6 ao Despacho n.º 464/2017, de 14 de novembro, respeitante à nomeação 
a Técnica Superior da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais,  
Doutora Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, como Técnica Especialista 
do Gabinete, para prestar assessoria especializada no domínio da Conservação da 
Natureza. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Aviso n.º 9/2018 

Consolidação da mobilidade intercategorias, com efeitos a 28-12-2017, dos 
trabalhadores, do mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social, IP-RAM,  
António Afonso Rodrigues Gouveia, Lúcia Liliana Câmara Baptista, Maria Carmo 
Nóbrega Gonçalves Melim, Maria Helena Caminata de Nóbrega Drumond, Odeta 
Sousa Reinolds Fernandes, Susana Luísa Gonçalves Caetano e Tânia Carmo Silva 
Rodrigues. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 15/2018 

Designa, na sequência de procedimento concursal, em comissão de serviço, como 
Chefe de Divisão de Gestão de Coleções e Acesso, cargo de direção intermédia de 
2.º grau do Arquivo Regional e Biblioteca Pública da Madeira da Direção Regional 
da Cultura a licenciada Helena Teresa Pereira Granito Camacho, Técnica Superior 
da carreira técnica superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regio-
nal do Turismo e Cultura. 



2 - S  
Número 5 

8 de janeiro de 2018 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 14/2018 

 
Considerando que, nos termos do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 6.º do Decreto-lei nº 11/2012, de 20 de janeiro, os téc-
nicos especialistas prestam apoio na sua área de especialida-
de e não estão sujeitos ao regime de exclusividade, devendo 
no entanto o exercício de outras funções ser expressamente 
autorizado no respectivo despacho de designação. 

Considerando que aquando da publicação do Despacho 
de Nomeação nº 464/2017, publicado no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira nº 194, II Serie, Suplemento, 
de 14 de novembro, da Doutorada em Biologia - Ecologia e 
Sistemática, Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, 
para exercer, no Gabinete da Secretária Regional do Ambi-
ente e Recursos Naturais, funções de técnica especialista não 
foi expressamente autorizada a possibilidade da nomeada 
exercer outras funções para além daquelas a desempenhar 
no Gabinete da Secretária Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais; 

Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º, do n.º 2 
do artigo 6.º, e dos artigos 11.º e 12.º do Decreto-lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1 -  É aditado ao referido Despacho n.º 464/2017, de 14 

de novembro, um número 6, com a seguinte reda-
ção:  

 
«6 -  Autorizar expressamente a designada a exercer as funções 

de gerência em sociedade comercial, bem como as fun-
ções de formadora.». 

 
2 -  O presente despacho tem efeito na mesma data da 

produção de efeitos do despacho de designação da 
referida técnica especialista do Gabinete da Secretá-
ria Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

27 de dezembro de 2017. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 

 
Aviso n.º 9/2018 

 
Aviso 01-2018 
Em cumprimento do disposto da alínea b) do n.º 1 do ar-

tigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se publico 
que, nos termos do disposto no artigo 99.º-A, do Anexo à 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, aditado pelo artigo 270.º da 
Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro (aprova o Orçamento de 
estado para 2017) e do disposto na alínea d) ponto 10, do 
Despacho n.º 340/2017, 11 de agosto, foi autorizada a con-
solidação da mobilidade intercategorias, com efeitos a 28-
12-2017, dos trabalhadores, do mapa de pessoal do Instituto 
de Segurança Social, IP-RAM, abaixo identificados: 

António Afonso Rodrigues Gouveia, consolidação da 
mobilidade intercategorias na categoria de Coordenador 

Técnico da Secção de Património e equipamentos, ficando 
posicionado na 1.ª posição, nível 14, da referida categoria, a 
que corresponde o montante remuneratório de € 1.149,99; 

Lúcia Liliana Câmara Baptista, consolidação da mobili-
dade intercategorias na categoria de Coordenador Técnico 
da Secção de Contratação, ficando posicionada na 1.ª posi-
ção, nível 14, da referida categoria, a que corresponde o 
montante remuneratório de € 1.149,99; 

Maria Carmo Nóbrega Gonçalves Melim, consolidação 
da mobilidade intercategorias na categoria de Coordenador 
Técnico da Secção de Doença e Parentalidade, ficando posi-
cionada na 2.ª posição, nível 17, da referida categoria, a que 
corresponde o montante remuneratório de € 1.304,46;  

Maria Helena Caminata de Nóbrega Drumond, consoli-
dação da mobilidade intercategorias na categoria de Coor-
denador Técnico da Secção de Prestações de Desemprego, 
ficando posicionada na 2.ª posição, nível 17, da referida 
categoria, a que corresponde o montante remuneratório de € 
1.304,46;  

Odeta Sousa Reinolds Fernandes, consolidação da mobi-
lidade intercategorias na categoria de Coordenador Técnico 
da Secção de Vencimentos, ficando posicionada na 2.ª posi-
ção, nível 17, da referida categoria, a que corresponde o 
montante remuneratório de € 1.304,46;  

Susana Luísa Gonçalves Caetano, consolidação da mobi-
lidade intercategorias na categoria de Coordenador Técnico 
da Secção de Identificação e Qualificação, ficando posicio-
nada na 1.ª posição, nível 14, da referida categoria, a que 
corresponde o montante remuneratório de € 1.149,99;  

Tânia Carmo Silva Rodrigues, consolidação da mobili-
dade intercategorias na categoria de Coordenador Técnico 
da Secção de Apoio aos Serviços Locais, ficando posiciona-
da na 1.ª posição, nível 14, da referida categoria, a que cor-
responde o montante remuneratório de € 1.149,99.  

 
Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, aos 

3 dias do mês de janeiro de 2018.  
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Augusta Ester 
Faria Aguiar. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E  
CULTURA 

 
Despacho n.º 15/2018 

 
Ao abrigo da alínea i) do n.º 2 do artigo 4.º do Decreto 

Regulamentar Regional n.º 4/2015/M, de 18 de junho, alte-
rado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2016/M, de 
19 de maio, do n.º 2 do artigo 2.º e n.º 2 artigo do 4.º do 
Despacho n.º 8/2016, de 20 de dezembro, publicado no 
JORAM, II série, n.º 224, de 22 de dezembro, e do n.º 1 do 
artigo 3.º-A e n.º 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação dada pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
designação, na sequência de procedimento concursal, em 
comissão de serviço, como Chefe de Divisão de Gestão de 
Coleções e Acesso, cargo de direção intermédia de 2.º grau 
do Arquivo Regional e Biblioteca Pública da Madeira da 
Direção Regional da Cultura a licenciada HELENA TERE-
SA PEREIRA GRANITO CAMACHO, Técnica Superior da 
carreira técnica superior do Sistema Centralizado de Gestão 
da Secretaria Regional do Turismo e Cultura. 



8 de janeiro de 2018 
Número 5 

S - 3 

 

Secretaria Regional do Turismo e Cultura, 18 de dezem-
bro de 2017. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL, Paula Cristina de Araújo Dias 

Cabaço da Silva 
 
 

Anexo do Despacho n.º15/2018, de 8 de janeiro 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Helena Teresa Pereira Granito Camacho  
Naturalidade: Santo António - Concelho do Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Carreira na Administração Pública:  
• 1981/07/02 - Técnica Profissional de 2.ª Classe;  
• 1986/01/01 - Técnica Profissional de 1.ª Classe;  
• 1989/10/30 – Transitou para a categoria de Técnica-

Adjunta de 1.ª classe da carreira Técnica Adjunta de 
BAD, com efeitos, desde 1986/01/01;  

• 1990/01-18 – Técnica-Adjunta Principal da carreira 
Técnica-Adjunta de BAD; 

• 1994/03/25- Técnica-Adjunta Especialista da carrei-
ra Técnica de Biblioteca e Documentação;  

• 1998/11/24 - Técnica-Adjunta Especialista de 1.ª da 
carreira Técnica de Biblioteca e Documentação;  

• 2005/06/15 - Reclassificação para a categoria de 
Técnica Superior de 2.ª Classe da Carreira Técnica 
Superior. 

• Nomeada em comissão de serviço por um ano, co-
mo Chefe de Divisão de Gestão de Coleções e 
Acesso, desde 1 de fevereiro de 2017, até à presente 
data. 

 
Habilitações Literárias: 
• 2004 - Licenciatura em História pela Universidade 

Aberta;  
• 2007 - Curso de Especialização em Ciências Docu-

mentais - opção Biblioteca, pela Universidade da 
Madeira.  

 
Experiência Profissional: 
• Coordenação do Serviço de Referência de Informa-

ção da Biblioteca Pública Regional; 
• Coordenação do Apoio Técnico e de Consultadoria 

às Bibliotecas da RAM.  
 
Formação profissional: 
• 1981 - Curso de Técnicas Documentais pelo Centro 

de Formação Profissional da Madeira; 

• 1981 - Curso de Indexação Coordenada pelo Centro 
de Formação Profissional da Madeira; 

• 1990 - Curso de Preparação de Técnicos Auxiliares 
de Biblioteca e Serviços de Documentação pela 
BAD; 

• 1991 - Curso Tratamento Documental de Material 
Não-Livro pela BAD; 

• 1992 - Curso UNIMAR pela Biblioteca Nacional; 
• 1992 - Curso Mini-Micro CDS/ISIS pela Biblioteca 

Nacional; 
• 1994 - Curso de Formação Básica para Informatiza-

ção da Biblioteca pela DTIM; 
• 1994 - Ação de formação Novos Campos UNI-

MARC pela Biblioteca Nacional; 
• 1997 - Curso Cardbase – Módulo de Gestão de Pu-

blicações em Série pela BAD; 
• 1998 - Curso Catalogação de Material Cartográfico 

pela Biblioteca Nacional;  
• 2000 - Curso Classificação Decimal Universal pela 

Biblioteca Nacional; 
• 2001 - Curso Sistema Porbase 5 – Catwin, Pacwin, 

Usewin e Aqwin pela Biblioteca Nacional; 
• 2004 - Curso de Atendimento ao Pública e Relações 

Públicas pela Biblioteca Pública Regional; 
• 2005 - Curso Viagens por entre linhas; trajetos na 

animação do livro e da leitura pela BAD; 
• 2005 - Curso Módulo de Introdução à Indexação 

pela Biblioteca Nacional; 
• 2005 - Participação no Seminário “O direito de Au-

tor e a Sociedade de Informação promovido pela 
Secretaria Regional da Educação; 

• 2009 - Curso Formação Pedagógica Inicial de For-
madores pela Apel; 

• 2009 - Curso Jogos Pedagógicos da Formação pela 
Proinov; 

• 2010 - Curso Profissional de Nível IV Legislação 
Cultural, Direitos de Autor e Direitos Conexos pela 
Setepés; 

• 2014 - Curso de Formação Profissional Técnicas de 
Apresentação e de Comunicação em Público pela 
Evolui.com; 

• 2016 - Curso O Serviço de Referência: organização 
e gestão pela BAD; 

• 2016 -Princípios básicos de catalogação e UNI-
MARC bibliográfico pela Evolui.com. 

 
Formação ministrada: 
• 2008 - Porbase 5: catalogação automatizada de mo-

nografias organizada pela Biblioteca Pública Re- 
gional da Madeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4 - S 
Número 5 

8 de janeiro de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


